Ad tertium dicendum, quod immutatio quæ est ad formam substantialem, non fit a

forma substantiali immediate, sed mediantibus qualitatibus activis, & passivis, quæ agunt in virtute formæ substantialis. Hæc autem virtus instrumentalis conservatur in speciebus sacramentalibus divina virtute, sicut & prius erat: & ideo possunt agere ad formam substantialem instrumentaliter: per quem modum aliquid potest agere ultra suam speciem, non quasi virtute propria, sed virtute principalis agentis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam ab Ecclesia, quod species remanentes in sacramento Eucharistiæ possunt immutare aliquod extrinsecum. Ut per hoc, quod in sequentia solemnitatis corporis Christi, dicit: *sub diversis speciebus, signis tantum, & non rebus latent res eximie*. Ex eo enim, quod has species sacramenti vocat signa, notificat intentum. Nam (ut inquit Beatus Augustinus, & recitatur, *De consecrat. dist. 2.*) signum est res præter speciem, quam ingerit sensibus, aliud aliquid faciens ex se in cognitionem venire. Ne mireris, quod Ecclesia dicente *ly signis tantum, & non rebus, D.* Augustinus dicat *ly signum est res*: quoniam sunt simul hæc duo, scilicet, quod signum sit res transcendenter accepta, sicuti est ens, & non sit res particulariter accepta, idest (ut in proposito loquamur) non sit panis, cujus signum est: secundum quod etiam B. Gregor. in homil. Palch. ait: *Species, & similitudo illarum rerum vocabula sunt, quæ ante fuerunt, scilicet panis, & vini*. Nam signum illud, seu species illa panis, erat prius etiam res particularis, in quantum scilicet erat saltem illative substantia panis; nunc vero est solummodo signum, quia non est amplius illative substantia, quam præfert. Nunc enim signum illud in esse conservatur a Deo immediate, quod prius in esse ipso conservabatur a Deo mediante substantia panis.

(1) Colligitur ex textu 51. ubi dicitur *sensus in eo accidere quod est aliquid pati*: Et ex textu 74. ubi dicitur quod *videre fit patiente aliquid sensitivo*; indeque refellitur propositio Democriti quod si vacuum in medio fieret, formica videretur in cælo; Et ex textu 121. ubi dicitur *sensus uniuscujusque ab habente odorem aut saporam aut sonum pati, &c.*

(2) Cum eodem etiam modo naturali proportionato ad agendum; ut præsupponi debet ad probandum efficaciter quod eadem agere possint quæ poterant cum

substantiæ inhærent: Nam licet Christus idem esse in Sacramento retineat quod habet realiter & substantialiter in cælo, non tamen idem in sacramento potest agere ac in cælo, quia eundem modum naturalem non habet nec eandem proportionem ad agendum, ut patet supra: Vel quamvis idem esse naturale semper habeat, simul cum illo tamen habet esse sacramentale per quod modificatur esse illius naturale, prout in sacramento inexistens; Non fit autem species quæ non nisi proprium esse naturale retinet, &c.

nis . Cum ergo (secundum Beatam Augustinum) signum ingerat speciem sensibus & (secundum Ecclesiam sanctam) species sacramentales sint signa , relinquitur : quod Ecclesia , dicendo , quod tales species sunt signa , dixerit simul , quod possunt sentiri , ideoque quod possunt immutare corpora exteriora . Sentitur enim aliquid per hoc quod immutatur sensus a sensibili , *secundo de anima* . Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS IV. 459

Utrum species sacramentales possint corrumpi .

Inf. art. 5. cor. & IV. dist. XII. quest. 1. art. 2. quest. 3. & IV. cont. cap. LXVI.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod species sacramentales corrumpi non possint . Corruptio enim accidit per separationem formæ a materia . Sed materia panis non remanet in hoc sacramento , sicut ex

supradictis patet (*quest. lxxv. art. 2.*) Ergo hujusmodi species non possunt corrumpi .

2. Præterea . Nulla forma corrumpitur nisi per accidens , corrupto subiecto : unde formæ per se subsistentes incorruptibiles sunt , sicut patet in substantiis spiritualibus . Sed species sacramentales sunt formæ sine subiecto . Ergo corrumpi non possunt .

3. Præterea . Si corrumpuntur , aut hoc erit naturaliter , aut miraculose . Sed non naturaliter , quia non est ibi assignare aliquod corruptionis subiectum , quod maneat & corruptione terminata : similiter etiam hoc miraculose , quia miracula quæ sunt in hoc sacramento , fiunt virtute consecrationis per quam species sacramentales conservantur : non est autem idem causa conservationis , & corruptionis . Ergo nullo modo species sacramentales corrumpi possunt .

Sed contra est quod sensu deprehenditur , hostias consecratas putrefieri , & corrumpi . (1) Respondeo dicendum , quod corruptio est motus esse in non esse . Dicitur est autem supra (*art. præc.*) quod species sacramentales

(1) Non quod hostiæ ipsæ deprehendantur sensu prout consecratæ sunt , quia consecratio , vel fide tantum præsupponitur secundum thesim generalem qua verbis Christi adhæremus dicentis *Hoc est corpus meum* , vel præsumitur opinione certa moraliter secundum hypothësim particularëm qua confidimus intentioni Sacerdotis Christo seipsum conformantis ut verbis ejus vere consecret : Sed hoc totum quod ibi sensu deprehendimus , est corruptio ipsa sive putrefactio quæ in hostiam cadit ut sic . Possit autem hostiam consecratam putrefieri vel corrumpi nihil in decens infert quod veritati consecrationis advesetur ut hæretici objiciunt ; quia in corpus Christi putrefactio illa seu corruptio non redundat ; sicut nec in ipsius divinitatem propter intimam unionem injuriæ humanitatis vel corporis infirmitates ac passiones redundabant : Sic Sol in cæno sine sordibus volutatur nullam contrahens inde foeditatem , ut Basilii occasione Incarnationis exaggerat , & huc accommodari potest : Sic in medio rubi flammæ & ardentis Angelus qui personam Dei repræsentabat , nullam sentiens læsionem ; ut Exod. 3. videre est : Quid ergo metuendum ne quid ex illa hostiarum corruptione vel putrefactione Christus indignum patiat ? Unde Guimundus ubi supra de veritate Eucharistiæ lib. 2. statim post initium , objicienti Berengario quod *caro Christi est incorruptibilis , potest autem corrumpi sacramentum si diutius asseruetur* , ita respondet : *O lingua blasphemis assueta ! promptior ad extorquendam superbe de Scripturis Dei suam perditionem , quam ad percipiendam cum fidelibus salubrem resurrectionem !* Et paulo post : *Nobis panis ille celestis , il-*

la Eucharistia , divinum illud manna , quod immaculati agni carnem impassibilem factam de sacris altaribus sumimus , per quod & vivimus & a corruptione sanamur ; nunquam corrumpitur , nunquam putreficit , &c. Si ergo forse cuipiam vetustate corruptum & putridum aliquando videatur , aut is non credit hoc quod videt esse corpus Domini , & sic juxta cor suum cum eo credimus ut tale illi foris appareat , quale intus , (*in corde videlicet*) creditur : Si autem erudit hoc quod videt , esse corpus Domini , id cum eo fieri credimus ut aliqua ejus negligentia corrigenda vel puniendâ declaretur , pro eo quod corpus Domini sui quantum in se est indigne tractaverit ; aut certe ut fidei ejus soliditas copiosius remuneranda comprobetur qui contra id etiam quod oculus cernit , de verbis ac potentia Domini sui & communi Ecclesie fide non dubitat : Et paulo infra Quomodo autem ad comprobandos remunerandosque fideles incorruptibiles Christus quasi corruptibilis videri dedignatus sit B. Gregorius declarat de quodam Martyrio Monacho narrans (*homil. 39. in Evangelia*) qui Dominum Jesum in specie leprosi sibi apparentem propriis meris humeris bajulare : Cumque is quasi leprosus videbatur , de collo ejus evanisset , ab ipso mox sententiam remunerationis accepit : Quoniam (*inquit*) non erubui me in terra , o Martyri , nec ego te erubescam in cælo : Sicis igitur ad comprobandam & remunerandam Martyrij humilitatem sive dilectionem , desormi horrendaque specie in terra Dominus noster Jesus Christus apparuit , sic ad comprobandam & remunerandam servorum suorum fidem (*si nulla incredulitas vel negligentia*

les retinent idem esse quod prius habebant, substantia panis, & vini existente. Et ideo sicut esse horum accidentium poterat corrumpi, substantia panis, & vini existente; ita etiam potest corrumpi, illa substantia abeunte.

Poterant autem huiusmodi accidentia primo corrumpi dupliciter, uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem, sicut per alterationem qualitatum, & augmentum, vel diminutionem quantitatis: non quidem per modum augmenti, vel diminutionis, qui invenitur in solis corporibus animalis, qualia non sunt substantia panis, & vini, sed per additionem, vel divisionem. Nam, sicut dicitur III. Metaph. (tex. 17.) per divisionem una dimensio corrumpitur, & fiunt duæ; per additionem autem e converso ex duabus fit una. Et per hunc modum manifeste possunt corrumpi huiusmodi accidentia post consecrationem: quia & ipsa quantitas remanens potest divisionem, & additionem suscipere; & cum sit subiectum qualitatum sensibilem, sicut dictum est (art. 2. hu. quæst.) potest etiam esse subiectum alterationis earum; puta si alteretur color, aut sapor panis, aut vini.